Feria. V. post Ocūli. Sermo XLIII

obligandū se ex subreptione. Et p̄dicta obligatio fieri non debet nisi ex plena voluntate et deliberatione. Ex pte etiā obligationis tria sunt obseruāda. s. vt fiat p̄cūia deliberatione et stabilitatis propositi examinatione: et q̄ fiat cū dīscētione vtr. s. obligās obliget se ad ingrediēdū vt eā experiat. Et si deo dede-
rit sibi grām remanēdi et religiōni placuerit remaneat. Aut si p̄positus infra annū mutatuſ fuerit libere possit erre absq; hoc q̄ teneat alia religiōne ita re. Debēt etiā obseruare q̄ fiat cū deuo-
tione. Et debēt obseruari p̄dicta: quia obligatiōes facte sine deliberatione: dis-
cretionē: et deuotione: frequēter ma-
los exitū habēt. Quartū dubiū. vtrū
votū possit cōmutari: Et r̄ndet q̄ sic:
vt habeat in c. magne. ex de voto et voti
redē. Istaio est bīn Rich. q; bīn Bern.
in lib. de precepto et dispensatiōe. Inī
quā p̄cūlubio forēt si ea q̄ sunt p̄ so-
la charitate instituta p̄tra charitatē te-
nerent. Votū autē fieri debet ex chari-
tate: et p̄ charitate. Uñ eius obligatio
tenere nō dīz p̄ charitatē. Tenerē autē
contra charitatē si nō liceret illud cō-
mutari in meliū. Votū ergo p̄t in me-
lius bonū cōmutari: nō in hoc autorita-
tē propria fieri debet: sed autoritate
superioris: q; nullus fieri debet iudic in
sua causa. Quintū dubiū. vtrū qdīz
bervotū cōmutari possit i votū religiō-
nis? R̄ndet Rich. qyolens facere pro-
fessionē in religione si actualiter vel ha-
bitualiter vult remanere obligatus ad
vota q̄ in seculo fecerat: nō cōmutatur
in votū religiōnis: tñ postq̄ deuenierit
ad noticiā plati sui hoc factū: poterit
ipm ab illis votis absoluere: maxime si
ignorabat ipm esse ligatū ipis votis te-
pore pfessionis. Si autē actuali seu ha-
bitualiter intēdit ampli illis votis nō
teneri: sed solo voto religiōnis sue: ab
illis absoluīt p̄ religiōnis votū ppter
religiōnis voti altitudinē et pfectiōnē.
Uñ ex de voto et voti redē. c. scripture.
dicit: Reus fracti voti aliquaten⁹ non
habetur qui t̄ pale obsequiū in ppetū
religiōnis obseruantia noscit com-
mataſe. Et de peni. disti. s. c. Quis aliq.
s. his autoritatib⁹. Non est necclans
certa satisfactio peccati: cui⁹ totus vlt
rēpus impēdit sui seruitio pditionis.
Et tñ si rex vīnevel impator ouent⁹
vslq; ad triēniū vel septēniū militab⁹
in terra sancta: et tenebit secum duob⁹
tria milia militū: vel vnu ali⁹ dū vel
comes existēs dux rotis exercit⁹ omni-
signator⁹: et de cuius absentia desolant
tur velle religiōne intrare: in hoc calo
videt mihi summus p̄tis p̄sulēdū.
Certiū tñ est q̄ persona mediocris a vi-
to transmarino absoluere p̄ religiōis
ingressum. Sextū dubiū. vtrū cōvo-
tū sit dispensabile. Et arguitur q̄ non:
Primo q̄ soluere p̄missum est de iure
nature: si ea q̄ sunt de iure nature sunt
indispētabilia: ergo nullus votū est dis-
pensabile. Secō arguitur: q; nō facit
quod p̄mittit mentit: sed nullus votū
in medacio dispēsare: q; bīn pbm. m.
ethicor. Abendacū bīn seipm p̄missū
est et fugiendū. Eñ ergo omne votū si-
promissū: nullū votū est dispensabile.
Tertio arguitur: q; ex de statu monas-
chor. c. cu ad monasteriū. d: Aben-
ciatio p̄prietatis ita monachali regu-
le est annexa: vt nec p̄tra illā summa p̄o-
tifer valeat dispensare: ergo nō cōvo-
tū est dispensabile. Quarto arguitur:
quia nullum votū est dispensabile: q;
in melius commutari non potest: vo-
rum religiōnis non potest in melius
commutari: cum omnia alia vota in ip-
sum commutari possint: ergo non omni-
ne votū est dispensabile. Ad hanc
questionem licet multi multa dicant:
tamen Rich. in. iii. et Tho. ibidē ūnū
aliter dicat. n. ii. Johannes neapolita-
nus in quodlibetis. Iuno. et Hostien.
et communiter omnes doctores tenet
q̄ omne votū quod est de his q̄ sunt
supererogatiōis est dispensabile: q;
dispensationis in quolibet tali voto
p̄t cōsula rōnabilis iūniri. sc̄ p̄cep-

maioris boni vel in ali eiuratio: siue p
cōparationē ad républicā: siue per cō
parisonem ad youētem. Reformatio
enī pacis inter regna maius bonū est
cōmunitati q̄ continētiaynius psonae.
In tali etiā casu si psona que p̄tinētiā
vouerat nubat p̄ preceptum dñi pape:
sua obediēta magis meritoria est sibi
q̄ cōtinētia: quātū ad p̄missū substatiā
le. Usi Brif. s. Ethi. Amabile est bonū
vni soli: melius dō t diuinius genti et
cūniciatibus. Utatio etiā cōmuniis ma
li: vt vitatio discordie inter regna que
sunt in pace t p̄babilis transgressio vo
ti si probabilitas sit vehemens: posset
esse rationabilis causa dispensandi in
quocunq; supererogationis voto. Re
cta em̄ ratio dictare videt esse aliquem
in ecclēsia loco dei qui periculis cōmu
nitati t personarū pensatis infirmita
tibus: utilitatib; t dānis: possit rōna
biliter obuiare. Ad primū argumentū
dicēdū: q̄ obligatio in votis non est
de iure nature absolute: sed sub hac cō
ditione. s. quousq; p̄ superiorē ex causa
rationabili fuerit relaxata. Ad scđm
dicēdū: q̄ qui nō solvit qđ promisit me
titur si sibi nō remittatur obligatio: et
soluere posset sed obligatione remissa
non mērit: qz amplius debitor nō est.
Ad tertium dicendū: q̄ q̄uis summus
pōtifer nō possit facere q̄ sit monach⁹
absq; abrenūciatione p̄petratis: quia
hoc esset facere cōtradictoria simul tū
pōt de monacho facere nō monach⁹ si
causa rationabilis affuerit. Ad quartū
dicēdū: q̄ q̄uis votū religionis
cōmutari nō possit in melius bonū pa
utatum: pōt tū cōmutari in melius bo
num cōmune. Talis etiā p̄dictiōis pos
set esse ille q̄ voulit q̄ illud bonum siue
votū cōmutari posset in aliud bonum
magis expediens sibi: q̄uis non posset
cōmutari in maius bonū simpliciter.
Q̄ Septimū dubiū vtrum solus papa
possit in votis dispensare. Et respondeat
doctores q̄ in votis maioribus: sicut
sunt votū p̄tinētia; religiōis: t crucis;

solus papa dispensare pōt: qz in votis
istis nō est dispēsandū nisi ppter ecclē
sie cōmūnētilitatē: vel aliquā magnā
necessitatē. Et iō ipsoꝝ dispēsatio meri
to reseruari debuit illi ad quem p̄tinet
totius ecclēsiae cura. Q̄ Scđm dō morem
curie vota p̄egrinationis ad visitanda
aploꝝ lumina: q̄ sancti Jacobi in com
postella: vident romano p̄tifici refer
uata. In oībus aut̄ alijs votis q̄ respe
ctu predictor dicunt vota minora pos
sunt epi dispensare: ut habeat ex de voto
t voti redēp. c. s. Inferiores aut̄ epis i
nullo voto dispēsare p̄nit: nisi eis fuerit
spāl̄ cōmissum except̄ plati religiosis
q̄ dispēsare p̄nit in voti suoy subditore.
Religiose itaq; curare debet oēs circa
vota sua se gerere: ut illa discrete emit
tant: emissa cōplete: aut si cōplere non
possunt a superioribus dispensationē
procurent: vt sic mereantur in hoc secu
lo habere dei gratiam: t in futuro sem
per eternam gloriā: in qua vlivit regnat
deus per infinita seculoꝝ secula. Amē.
Q̄ Feria. vi. post ocli. de mia ad primū
hūda: t pia largitiōe esynarū. b. xlviij.